
 2024年度後期 授業についてのアンケート集計結果（授業形態別）【ALL】 長崎国際大学

授業形態名 受講者数

回答者数

回答率

 Ⅰ．あなたの授業を受けた態度について

5 4 3 2 1
した しない

2,532名 2,726名 1,162名 269名 400名

熱心 不熱心

3,326名 2,894名 789名 68名 12名

 Ⅱ．授業の内容について

5 4 3 2 1
良い 良くない

3 4,464名 2,002名 515名 79名 29名 0名 4.5

4 4,818名 1,783名 440名 33名 15名 0名 4.6

5 4,429名 1,995名 567名 75名 23名 0名 4.5

 Ⅲ．授業の方法について

5 4 3 2 1
良い 良くない

6 4,827名 1,727名 418名 82名 35名 0名 4.6

7 4,943名 1,700名 398名 31名 17名 0名 4.6

8 4,701名 1,754名 537名 71名 26名 0名 4.6

9 4,830名 1,735名 432名 62名 30名 0名 4.6

10 4,680名 1,696名 647名 44名 22名 0名 4.5

11 4,610名 1,838名 560名 53名 28名 0名 4.5

 Ⅳ．授業に対する理解度、満足度について

5 4 3 2 1
できた できない

3,815名 2,578名 555名 106名 35名

満足 不満足

4,537名 1,970名 494名 61名 27名

 1.授業を受けた態度について (質問1～2)  2.授業の内容について (質問3～5)  3.授業の方法について (質問6～11)  4.理解度・満足度について (質問12～13)

75.1%

講義 9,442名

7,089名

無回答 平均

1
 なんらかの準備学習（教科書を予め読む等の予習や、前回の復習、
 関連する図書などを調べる）などをしましたか

0名 3.9

回答者数
質問 質問文

2
 授業中のあなたの態度（積極性、私語、遅刻、途中退出、居眠りなど）
 を自己評価してください

0名 4.3

質問 質問文 無回答 平均

 シラバスと授業内容に整合性はありましたか

 授業内容は興味あるものでしたか

回答者数

質問 質問文

質問

13  この授業に参加して満足できましたか 0名 4.5

無回答 平均
回答者数

12  授業内容を理解できましたか 0名 4.4

 板書や機器（OHP、パワーポイントなど）の使用は適切でしたか

 遅刻や私語が授業の妨げにならないように対応していましたか

 学生の授業参加を促すような工夫がなされていましたか

無回答 平均

 話し方は明瞭でしたか

 熱意の感じられる授業でしたか

 教科書、参考書、配布プリントの使用は適切でしたか

回答者数
質問文

 授業はよく編成され、まとまっており、わかりやすかったですか

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

Q1 Q2 Q3 Q4 Q5 Q6 Q7 Q8 Q9 Q10 Q11 Q12 Q13

質問に対する評価の集計と平均値 当授業形態平均 全体平均

5,858

名

41.3%

5,620

名

39.6%

13,711

名

64.5%

5,780

名

27.2%

28,591

名

67.2%

10,450

名

24.6%
8,352

名

58.9%

4,548

名

32.1%

5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答

一般【ALL】　



 2024年度後期 授業についてのアンケート集計結果（授業形態別）【ALL】 長崎国際大学

授業形態名 受講者数

回答者数

回答率

 Ⅰ．あなたの授業を受けた態度について

5 4 3 2 1
した しない

211名 128名 44名 16名 23名

熱心 不熱心

249名 135名 30名 5名 3名

 Ⅱ．授業の内容について

5 4 3 2 1
良い 良くない

3 298名 101名 20名 3名 0名 0名 4.6

4 301名 90名 28名 2名 1名 0名 4.6

5 277名 104名 39名 2名 0名 0名 4.6

 Ⅲ．授業の方法について

5 4 3 2 1
良い 良くない

6 303名 96名 22名 1名 0名 0名 4.7

7 317名 81名 24名 0名 0名 0名 4.7

8 303名 92名 24名 2名 1名 0名 4.6

9 302名 88名 31名 0名 1名 0名 4.6

10 307名 81名 30名 3名 1名 0名 4.6

11 302名 89名 29名 2名 0名 0名 4.6

 Ⅳ．授業に対する理解度、満足度について

5 4 3 2 1
できた できない

297名 99名 20名 4名 2名

満足 不満足

288名 101名 31名 2名 0名

 1.授業を受けた態度について (質問1～2)  2.授業の内容について (質問3～5)  3.授業の方法について (質問6～11)  4.理解度・満足度について (質問12～13)

81.9%

語学 515名

422名

無回答 平均

1
 なんらかの準備学習（教科書を予め読む等の予習や、前回の復習、
 関連する図書などを調べる）などをしましたか

0名 4.2

回答者数
質問 質問文

2
 授業中のあなたの態度（積極性、私語、遅刻、途中退出、居眠りなど）
 を自己評価してください

0名 4.5

質問 質問文 無回答 平均

 シラバスと授業内容に整合性はありましたか

 授業内容は興味あるものでしたか

回答者数

質問 質問文

質問

13  この授業に参加して満足できましたか 0名 4.6

無回答 平均
回答者数

12  授業内容を理解できましたか 0名 4.6

 板書や機器（OHP、パワーポイントなど）の使用は適切でしたか

 遅刻や私語が授業の妨げにならないように対応していましたか

 学生の授業参加を促すような工夫がなされていましたか

無回答 平均

 話し方は明瞭でしたか

 熱意の感じられる授業でしたか

 教科書、参考書、配布プリントの使用は適切でしたか

回答者数
質問文

 授業はよく編成され、まとまっており、わかりやすかったですか

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

Q1 Q2 Q3 Q4 Q5 Q6 Q7 Q8 Q9 Q10 Q11 Q12 Q13

質問に対する評価の集計と平均値 当授業形態平均 全体平均

460名

54.5%

263名

31.2% 876名

69.2%

295名

23.3%

1,834

名

72.4%

527名

20.8%

585名

69.3%

200名

23.7%

5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答

一般【ALL】　



 2024年度後期 授業についてのアンケート集計結果（授業形態別）【ALL】 長崎国際大学

授業形態名 受講者数

回答者数

回答率

 Ⅰ．あなたの授業を受けた態度について

5 4 3 2 1
した しない

672名 494名 192名 57名 99名

熱心 不熱心

987名 441名 78名 8名 0名

 Ⅱ．授業の内容について

5 4 3 2 1
良い 良くない

3 1,142名 285名 66名 17名 4名 0名 4.7

4 1,206名 247名 59名 1名 1名 0名 4.8

5 1,138名 289名 67名 19名 1名 0名 4.7

 Ⅲ．授業の方法について

5 4 3 2 1
良い 良くない

6 1,180名 251名 69名 11名 3名 0名 4.7

7 1,198名 253名 57名 3名 3名 0名 4.7

8 1,144名 275名 85名 7名 3名 0名 4.7

9 1,133名 249名 125名 4名 3名 0名 4.7

10 1,126名 275名 103名 7名 3名 0名 4.7

11 1,175名 243名 89名 6名 1名 0名 4.7

 Ⅳ．授業に対する理解度、満足度について

5 4 3 2 1
できた できない

1,067名 376名 53名 14名 4名

満足 不満足

1,184名 257名 56名 14名 3名

 1.授業を受けた態度について (質問1～2)  2.授業の内容について (質問3～5)  3.授業の方法について (質問6～11)  4.理解度・満足度について (質問12～13)

73.7%

実習・演習 2,053名

1,514名

無回答 平均

1
 なんらかの準備学習（教科書を予め読む等の予習や、前回の復習、
 関連する図書などを調べる）などをしましたか

0名 4.0

回答者数
質問 質問文

2
 授業中のあなたの態度（積極性、私語、遅刻、途中退出、居眠りなど）
 を自己評価してください

0名 4.6

質問 質問文 無回答 平均

 シラバスと授業内容に整合性はありましたか

 授業内容は興味あるものでしたか

回答者数

質問 質問文

質問

13  この授業に参加して満足できましたか 0名 4.7

無回答 平均
回答者数

12  授業内容を理解できましたか 0名 4.6

 板書や機器（OHP、パワーポイントなど）の使用は適切でしたか

 遅刻や私語が授業の妨げにならないように対応していましたか

 学生の授業参加を促すような工夫がなされていましたか

無回答 平均

 話し方は明瞭でしたか

 熱意の感じられる授業でしたか

 教科書、参考書、配布プリントの使用は適切でしたか

回答者数
質問文

 授業はよく編成され、まとまっており、わかりやすかったですか

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

Q1 Q2 Q3 Q4 Q5 Q6 Q7 Q8 Q9 Q10 Q11 Q12 Q13

質問に対する評価の集計と平均値 当授業形態平均 全体平均

1,659

名

54.8%

935名

30.9% 3,486

名

76.8%

821名

18.1%

6,956

名

76.6%

1,546

名

17.0%

2,251

名

74.3%

633名

20.9%

5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答

一般【ALL】　



 2024年度後期 授業についてのアンケート（スポーツ実習）集計結果（全体）【ALL】 長崎国際大学

受講者数

回答者数

回答率

 Ⅰ．あなたの授業を受けた態度について

5 4 3 2 1
熱心 不熱心

1 117名 26名 9名 0名 0名 0名 4.7

 Ⅱ．授業の内容について

5 4 3 2 1
良い 良くない

2 113名 27名 11名 0名 1名 0名 4.7

3 117名 28名 5名 2名 0名 0名 4.7

4 125名 20名 6名 0名 1名 0名 4.8

5 129名 17名 4名 1名 1名 0名 4.8

 Ⅲ．授業の方法について

5 4 3 2 1
良い 良くない

6 125名 21名 4名 0名 2名 0名 4.8

7 122名 25名 3名 1名 1名 0名 4.8

8 121名 25名 5名 0名 1名 0名 4.7

9 117名 27名 7名 1名 0名 0名 4.7

 Ⅳ．授業に対する満足度について

5 4 3 2 1
満足 不満足

10 122名 21名 8名 0名 1名 0名 4.7

 1.授業を受けた態度について (質問1)  2.授業の内容について (質問2～5)  3.授業の方法について (質問6～9)  4.授業に対する満足度について (質問10)

184名

152名

無回答 平均

 あなたは積極的に授業に参加しましたか

質問文質問
回答者数

無回答 平均

質問 質問文
回答者数

 これから先もスポーツ・運動を継続したいと思いますか

82.6%

 シラバスと授業内容に整合性はありましたか

 実技の内容は興味あるものでしたか

 運動量は十分でしたか

質問 質問文 無回答

 学生の質問に適切に対応していましたか

平均

無回答 平均

 熱意の感じられる授業でしたか

 実技に関する説明や話し方は明瞭でしたか

回答者数

 この授業に参加して満足できましたか

質問文質問

 授業の時間配分は適切でしたか

回答者数

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

Q1 Q2 Q3 Q4 Q5 Q6 Q7 Q8 Q9 Q10

質問に対する評価の集計と平均値 全体平均

117名

77.0%

26名

17.1%

484名

79.6%

92名

15.1%

485名

79.8%

98名

16.1%

122名

80.3%

5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答

スポーツ実習【ALL】　
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